Дело № 1-484/2024

УИД: 78RS0006-01-2024-004508-52

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 08 мая 2024 года

Кировский районный суд Санкт-Петербурга в составе:

председательствующего судьи Глызиной О.А.,

С участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Кировского района Санкт-Петербурга ФИО2,

Потерпевшей ФИО1,

Подсудимого ФИО3,

Защитника – адвоката Шелия К.Г.,

При секретаре Шомаховой К.Н.,

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-484/2024 в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, не женатого, несовершеннолетних детей не имеющего, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Вину ФИО3 в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах:

ФИО3, не позднее 07 часов 03 минут 19.11.2023, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, имея умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №9055/0741 по адресу: 

<

...>, лит.А; банковского счета №, открытого на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в дополнительном офисе №9055/0741 по адресу: 

<

...>, лит.А, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, используя без разрешения ФИО1, принадлежащий ей мобильный телефон, с установленной сим-картой мобильного оператора «Мегафон», авторизированной в ПАО «Сбербанк» и предоставляющей доступ к вышеуказанным банковским счетам, с помощью вышеуказанной сим-карты «Мегафон», а также личного персонального компьютера, посредством получения смс-кода на вышеуказанный мобильный телефон, получил доступ к личному кабинету ПАО «Сбербанк» ФИО1, позволяющему осуществление денежных переводов и предоставляющему доступ к вышеуказанным банковским счетам, а также используя без уведомления и согласия ФИО1, банковскую карту №, выпущенную к банковскому счету №, в период с 07 часов 03 минут 19.11.2023 по 16 часов 36 минут 23.12.2023 совершил тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1, с вышеуказанных банковских счетов, а именно: 

1) без уведомления и согласия ФИО1, воспользовавшись личным кабинетом банка ПАО "Сбербанк", в 07 часов 03 минуты 19.11.2023 совершил перевод денежных средств в сумме 5000 рублей 00 копеек с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 на банковский счет №, открытый на имя ФИО1, после чего в 07 часов 03 минуты 19.11.2023 совершил перевод денежных средств в сумме 5000 рублей 00 копеек с банковского счета №, на банковский счет №, открытый по адресу 

<

...>, на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

2) без уведомления и согласия ФИО1, воспользовавшись личным кабинетом банка ПАО "Сбербанк", в 13 часов 47 минут 23.11.2023 совершил перевод денежных средств в сумме 5000 рублей 00 копеек с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 на банковский счет №, открытый на имя ФИО1, после чего в 13 часов 48 минут 23.11.2023 совершил перевод денежных средств в сумме 5000 рублей 00 копеек с банковского счета № на банковский счет №, открытый по адресу 

<

...>, на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения,

3) без уведомления и согласия ФИО1, воспользовавшись личным кабинетом банка ПАО "Сбербанк", в 13 часов 43 минуты 29.11.2023 совершил перевод денежных средств в сумме 5000 рублей 00 копеек с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 на банковский счет №, открытый на имя ФИО1, после чего в 13 часов 43 минуты 29.11.2023 совершил перевод денежных средств в сумме 5000 рублей 00 копеек с банковского счета № на банковский счет №, открытый по адресу 

<

...>, на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения,

4) без уведомления и согласия ФИО1, воспользовавшись личным кабинетом банка ПАО "Сбербанк", в 19 часов 49 минут 03.12.2023 совершил перевод денежных средств в сумме 5000 рублей 00 копеек с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 на банковский счет №, открытый на имя ФИО1, после чего в 19 часов 50 минут 03.12.2023 совершил перевод денежных средств в сумме 5000 рублей 00 копеек с банковского счета № на банковский счет №, открытый по адресу 

<

...>, на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения,

5) без уведомления и согласия ФИО1, воспользовавшись личным кабинетом банка ПАО "Сбербанк", в 11 часов 31 минуту 06.12.2023 совершил перевод денежных средств в сумме 5000 рублей 00 копеек с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 на банковский счет №, открытый на имя ФИО1, после чего в 11 часов 32 минуты 06.12.2023 совершил перевод денежных средств в сумме 5000 рублей 00 копеек с банковского счета № на банковский счет №, открытый по адресу 

<

...>, на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения,

6) без уведомления и согласия ФИО1, воспользовавшись личным кабинетом банка ПАО "Сбербанк", в 18 часов 27 минут 06.12.2023 совершил перевод денежных средств в сумме 5000 рублей 00 копеек с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 на банковский счет №, открытый на имя ФИО1, после чего в 18 часов 28 минут 06.12.2023 совершил перевод денежных средств в сумме 5000 рублей 00 копеек с банковского счета № на банковский счет №, открытый по адресу 

<

...>, на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения,

7) без уведомления и согласия ФИО1, воспользовавшись личным кабинетом банка ПАО "Сбербанк", в 14 часов 40 минут 08.12.2023 совершил перевод денежных средств в сумме 5000 рублей 00 копеек с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 на банковский счет №, открытый на имя ФИО1, после чего в 14 часов 41 минуту 08.12.2023 совершил перевод денежных средств в сумме 5000 рублей 00 копеек с банковского счета № на банковский счет №, открытый по адресу 

<

...>, на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения,

8) без уведомления и согласия ФИО1, воспользовавшись личным кабинетом банка ПАО "Сбербанк", в 17 часов 43 минуты 09.12.2023 совершил перевод денежных средств в сумме 5000 рублей 00 копеек с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 на банковский счет №, открытый на имя ФИО1, после чего в 17 часов 44 минуты 09.12.2023 совершил перевод денежных средств в сумме 5000 рублей 00 копеек с банковского счета № на банковский счет №, открытый по адресу 

<

...>, на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения,

9) без уведомления и согласия ФИО1, воспользовавшись личным кабинетом банка ПАО "Сбербанк", в 08 часов 28 минут 11.12.2023 совершил перевод денежных средств в сумме 10000 рублей 00 копеек с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 на банковский счет №, открытый на имя ФИО1, после чего в 08 часов 32 минуты 11.12.2023 совершил перевод денежных средств в сумме 10000 рублей 00 копеек с банковского счета № на банковский счет №, открытый по адресу 

<

...>, на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения,

10) без уведомления и согласия ФИО1, воспользовавшись личным кабинетом банка ПАО "Сбербанк", в 17 часов 15 минут 12.12.2023 совершил перевод денежных средств в сумме 10000 рублей 00 копеек с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 на банковский счет №, открытый на имя ФИО1, после чего в 17 часов 16 минут 12.12.2023 совершил перевод денежных средств в сумме 10000 рублей 00 копеек с банковского счета № на банковский счет №, открытый по адресу 

<

...>, на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения,

11) без уведомления и согласия ФИО1, воспользовавшись личным кабинетом банка ПАО "Сбербанк", в 12 часов 39 минут 14.12.2023 совершил перевод денежных средств в сумме 10000 рублей 00 копеек с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 на банковский счет №, открытый на имя ФИО1, после чего в 12 часов 42 минуты 14.12.2023 совершил перевод денежных средств в сумме 10000 рублей 00 копеек с банковского счета № на банковский счет №, открытый по адресу 

<

...>, на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Комиссия за указанный перевод денежных средств составила 50 рублей 00 копеек (списание с банковского счета №).

12) без уведомления и согласия ФИО1, воспользовавшись личным кабинетом банка ПАО "Сбербанк", в 11 часов 43 минуты 15.12.2023 совершил перевод денежных средств в сумме 5000 рублей 00 копеек с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 на банковский счет №, открытый на имя ФИО1, после чего в 11 часов 44 минуты 15.12.2023 совершил перевод денежных средств в сумме 5000 рублей 00 копеек с банковского счета № на банковский счет №, открытый по адресу 

<

...>, на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Комиссия за указанный перевод денежных средств составила 50 рублей 00 копеек (списание с банковского счета №).

13) без уведомления и согласия ФИО1, воспользовавшись личным кабинетом банка ПАО "Сбербанк", в 21 час 53 минуты 15.12.2023 совершил перевод денежных средств в сумме 5000 рублей 00 копеек с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 на банковский счет №, открытый на имя ФИО1, после чего в 21 час 53 минуты 15.12.2023 совершил перевод денежных средств в сумме 5000 рублей 00 копеек с банковского счета № на банковский счет №, открытый по адресу 

<

...>, на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Комиссия за указанный перевод денежных средств составила 50 рублей 00 копеек (списание с банковского счета №).

14) без уведомления и согласия ФИО1, воспользовавшись личным кабинетом банка ПАО "Сбербанк", в 15 часов 48 минут 17.12.2023 совершил перевод денежных средств в сумме 5000 рублей 00 копеек с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 на банковский счет №, открытый на имя ФИО1, после чего в 15 часов 49 минут 17.12.2023 совершил перевод денежных средств в сумме 5000 рублей 00 копеек с банковского счета № на банковский счет №, открытый по адресу 

<

...>, на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Комиссия за указанный перевод денежных средств составила 50 рублей 00 копеек (списание с банковского счета №).

15) без уведомления и согласия ФИО1, воспользовавшись личным кабинетом банка ПАО "Сбербанк", в 11 часов 35 минут 18.12.2023 совершил перевод денежных средств в сумме 10000 рублей 00 копеек с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 на банковский счет №, открытый на имя ФИО1, после чего в 11 часов 35 минут 18.12.2023 совершил перевод денежных средств в сумме 10000 рублей 00 копеек с банковского счета № на банковский счет №, открытый по адресу 

<

...>, на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Комиссия за указанный перевод денежных средств составила 100 рублей 00 копеек (списание с банковского счета №).

16) без уведомления и согласия ФИО1, воспользовавшись личным кабинетом банка ПАО "Сбербанк", в 12 часов 24 минуты 19.12.2023 совершил перевод денежных средств в сумме 15000 рублей 00 копеек с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 на банковский счет №, открытый на имя ФИО1, после чего в 12 часов 25 минут 19.12.2023 совершил перевод денежных средств в сумме 15000 рублей 00 копеек с банковского счета № на банковский счет №, открытый по адресу 

<

...>, на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Комиссия за указанный перевод денежных средств составила 150 рублей 00 копеек (списание с банковского счета №).

17) без уведомления и согласия ФИО1, воспользовавшись личным кабинетом банка ПАО "Сбербанк", в 12 часов 28 минут 19.12.2023 совершил перевод денежных средств в сумме 10000 рублей 00 копеек с банковского счета №, открытый на имя ФИО1 на банковский счет №, открытый на имя ФИО1, после чего, используя без уведомления и согласия ФИО1, банковскую карту №, выпущенную к банковскому счету №, в 08 часов 21 минуту 20.12.2023, воспользовавшись банкоматом ПАО «Сбербанк», расположенным по адресу: 

<

...>, лит.А, путем нажатия на соответствующие клавиши управления банкоматом, ввел персональный идентификационный номер и произвел одну операцию по выдаче наличных денежных средств на сумму 25000 рублей 00 копеек. 

18) без уведомления и согласия ФИО1, воспользовавшись личным кабинетом банка ПАО "Сбербанк", в 17 часов 31 минуту 20.12.2023 совершил перевод денежных средств в сумме 23000 рублей 00 копеек с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 на банковский счет №, открытый на имя ФИО1, после чего в 17 часов 32 минуты 20.12.2023 совершил перевод денежных средств в сумме 23000 рублей 00 копеек с банковского счета № на банковский счет №, открытый по адресу 

<

...>, на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Комиссия за указанный перевод денежных средств составила 230 рублей 00 копеек (списание с банковского счета №).

19) без уведомления и согласия ФИО1, воспользовавшись личным кабинетом банка ПАО "Сбербанк", в 17 часов 39 минут 20.12.2023 совершил перевод денежных средств в сумме 200 рублей 00 копеек с банковского счета № на банковский счет №, открытый по адресу 

<

...>, на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Комиссия за указанный перевод денежных средств составила 02 рубля 00 копеек (списание с банковского счета №).

20) без уведомления и согласия ФИО1, воспользовавшись личным кабинетом банка ПАО "Сбербанк", в 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществил бесконтактную покупку в магазине «М.Видео» на сумму 6500 рублей 95 копеек с банковского счета №, открытого на имя ФИО1

21) без уведомления и согласия ФИО1, воспользовавшись личным кабинетом банка ПАО "Сбербанк", в 16 часов 36 минут 23.12.2023 совершил перевод денежных средств в сумме 20000 рублей 00 копеек с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 на банковский счет №, открытый на имя ФИО1, после чего в 16 часов 36 минут 23.12.2023 совершил перевод денежных средств в сумме 20000 рублей 00 копеек с банковского счета № на банковский счет №, открытый по адресу 

<

...>, на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Комиссия за указанный перевод денежных средств составила 200 рублей 00 копеек (списание с банковского счета №), а всего похитил денежных средств с банковских счетов №, № ФИО1, на общую сумму 185582 рубля 95 копеек (с учетом комиссии 882 рубля), с похищенными денежными средствами с места преступления скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями ФИО1 значительный ущерб на сумму 185582 рубля 95 копеек.

Допрошенный в судебном заседании, подсудимый ФИО3 свою вину в совершении указанного преступления признал полностью, в содеянном раскаялся и пояснил, что действительно, при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении, им было совершено хищение денежных средств с банковских счетов своей бабушки ФИО1 в общей сумме 185582 рубля 95 копеек. Также подсудимый пояснил, что в настоящее время он не трудоустроен, фактически проживает за счет бабушки, с которой проживает совместно, однако намерен устроиться на работу и возмещать причиненный ей ущерб, периодически он употребляет наркотическое средство – гашиш.

Суд полагает, что вина подсудимого в совершении вышеуказанного преступления, подтверждается следующими доказательствами: 

-Показаниями потерпевшей ФИО1, допрошенной в ходе судебного разбирательства, о том, что она проживает по адресу регистрации: 

<

адрес>, совместно со своим внуком – ФИО3 У нее имеются банковские счета банка «Сбербанк», и имеется банковская карта, на которую ей перечисляется пенсия. Счета привязаны к номеру ее мобильного телефона. 20.12.2023 года она увидела смс-сообщение о списании с одного из своих счетов денежных средств, при этом, данную операцию она не совершала. Она пошла в банк для того, чтобы выяснить в чем дело, и там было установлено, что денежные средства с ее вклада были переведены на ее счет, к которому была привязана банковская карта, а после, с банковской карты, переведены на другую банковскую карту, не принадлежащую ей. Поскольку она данных переводов не совершала, то обратилась с заявлением в полицию. Через некоторое время ей сообщили о том, что все вышеуказанные операции совершил ее внук – ФИО3, втайне от нее. Совершать данные операции она ему не разрешала. Внук также впоследствии признался ей в хищении ее денежных средств. Всего у нее было похищено 185 582 рубля 95 копеек. Данная сумма ущерба является для нее значительной;

-протоколом принятия устного заявления о преступлении, согласно которому ФИО1 просит привлечь к установленной законом ответственности неустановленное лицо, которое, в период с 07 часов 00 минут 19.11.2023 года по 23 часа 00 минут 23.12.2023 года, тайно похитило ее денежные средства с ее счета банка «Сбербанк». Ущерб значительный (л.д.6);

-протоколом осмотра предметов (документов) с участием потерпевшей ФИО1, согласно которому объектом осмотра является выписка по счету № (банковская карта №), за период с 17.11.2023 по 24.12.2023, принадлежащему клиенту ПАО «Сбербанк» ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Данная счет-выписка отражает 67 операций по счету. В ходе осмотра ФИО1 пояснила, что ряд операций по счету, на общую сумму 185582 рубля 95 копеек ею не совершались (л.д.45-47);

-протоколом явки с повинной от 23.03.2024, согласно которому ФИО3 сообщил о том, что в период с 07 часов 00 минут 19.11.2023 по 23.12.2023 года, находясь по адресу: 

<

адрес>, совершил тайное хищение денежных средств с банковской карты банка «Сбербанк», принадлежащей ФИО1, путем перевода денежных средств с ее счета на свой счет, открытый в банке «Сбербанк» (л.д.53);

-выпиской по счету №, открытому на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, по адресу: 

<

...>, согласно которой, в период с 07 часов 03 минут 19.11.2023 по 16 часов 36 минут 23.12.2023, осуществлены несанкционированные переводы с вышеуказанного банковского счета на банковский счет №, открытый по адресу 

<

...>, на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на общую сумму 185 582 рубля 95 копеек (л.д.37-44).

Суд оценивает собранные и исследованные по делу доказательства как относимые, поскольку обстоятельства, которые они устанавливают, относятся к предмету доказывания по данному уголовному делу, как допустимые, поскольку указанные доказательства получены в соответствии с требованиями УПК РФ, а также как достоверные. У суда не имеется оснований не доверять показаниям потерпевшей, поскольку она была предупреждена об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, поводов для оговора подсудимого судом не установлено; показания потерпевшей об обстоятельствах, подлежащих доказыванию в соответствии со ст. 73 УПК РФ, носят последовательный, непротиворечивый, взаимодополняющий, объективный характер, подтверждаются письменными доказательствами, в которых изложены и удостоверены обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела. 

Письменные доказательства, положенные в основу приговора, соответствуют требованиям уголовно-процессуального законодательства РФ, составлены надлежащими должностными лицами в пределах предоставленной им законом компетенции в соответствии с требованиями закона, оснований сомневаться в достоверности изложенных в указанных документах сведений у суда не имеется. 

Таким образом, доказательства, исследованные в ходе судебного следствия и положенные в основу обвинительного приговора, относятся к существу дела, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными для разрешения уголовного дела и установления вины ФИО3 в совершении указанного в приговоре преступления. 

С учетом установленных обстоятельств, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Суд учитывает, что ФИО3 не судим, вину признал полностью и раскаялся в содеянном, дал явку с повинной, выразил намерение возместить причиненный потерпевшей ущерб, имеет регистрацию и постоянное место жительства в Санкт-Петербурге, на учетах нигде не состоит. Кроме того суд учитывает состояние здоровья подсудимого, страдающего тяжким хроническим заболеванием, а также мнение потерпевшей, просившей не назначать подсудимому наказание, связанное с реальным лишением свободы. Перечисленные обстоятельства, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает смягчающими и учитывает их при назначении подсудимому наказания. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

В то же время, в качестве характеристик личности подсудимого ФИО3, суд учитывает, что он совершил преступление в отношении лица, достигшего преклонного возраста, относящегося к наименее социально защищенной категории граждан, до настоящего времени причиненный ущерб им не возмещен, он не трудоустроен, является лицом, употребляющим наркотическое средство.

Достаточных оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено, в связи с чем, оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не находит.

С учетом установленных обстоятельств, необходимости соответствия меры наказания характеру и степени общественной опасности содеянного, целей наказания, личности подсудимого, руководствуясь принципом соразмерности и справедливости при назначении наказания, суд полагает, что подсудимому должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, поскольку иной вид наказания не будет в достаточной мере способствовать его исправлению и не сможет обеспечить достижение целей наказания. Суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч.3 ст.158 УК РФ, полагая, что его исправление может быть достигнуто путем исполнения основного наказания.

При определении срока наказания в виде лишения свободы, суд учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ.

При этом, учитывая личность виновного, его отношение к содеянному, смягчающие обстоятельства и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания, в связи с чем, применяет к назначенному наказанию в виде лишения свободы положения ст. 73 УК РФ.

Гражданский иск о возмещении материального ущерба, заявленный потерпевшей ФИО1, является законным, обоснованным по праву и по размеру, признан подсудимым и подлежит удовлетворению в полном объеме.

Процессуальные издержки в виде сумм, выплачиваемых адвокату за оказание им юридической помощи подсудимому в ходе судебного разбирательства, с учетом материального положения подсудимого, суд считает возможным возместить за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 /одного/ года 6 /шести/ месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО3 наказание, считать условным с испытательным сроком 1 /один/ год 6 /шесть/ месяцев.

Обязать ФИО3: Не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных; Являться в Уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства согласно графику, установленному инспекцией; Трудоустроиться либо встать на учет в центр занятости населения по месту жительства в течение одного месяца со дня вступления приговора в законную силу; В течение 10 суток со дня вступления приговора в законную силу обратиться в наркологический диспансер по месту жительства и, в случае необходимости, установленной врачом-наркологом, пройти курс лечения от наркотической зависимости.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде ФИО3 отменить после вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск о возмещении материального ущерба, заявленный потерпевшей ФИО1, удовлетворить.

Взыскать с ФИО3 в пользу ФИО1 185 582 /сто восемьдесят пять тысяч пятьсот восемьдесят два/ рубля 95 копеек в счет возмещения материального ущерба.

Процессуальные издержки в виде сумм, выплачиваемых адвокату за оказание им юридической помощи подсудимому в ходе судебного разбирательства, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд, через Кировский районный суд г.Санкт-Петербурга, в течение 15 суток с момента его провозглашения.

Судья Глызина О.А.